
Minas Gerais - Caderno 1	D iário do Executivo	 quarta-feira, 21 de Outubro de 2015 – 35 

110 HFS8629 FIAT/STRADA 
FIRE FLEX 2007/2007 BRANCA 9BD27803A72563795 ALC/GASOL PÉSSIMO

111 HFS8649 FIAT/STRADA 
FIRE FLEX 2007/2007 BRANCA 9BD27803A72564283 ALC/GASOL REGULAR

112 HBA9149 FIAT/STRADA FIRE 2003/2004 BRANCA 9BD27801042393988 GASOLINA REGULAR

78 cm -20 756057 - 1

Secretaria de Estado de 
Transportes e Obras Públicas

Extrato do 3º Termo Aditivo ao Convênio nº 729/10; Partes: SETOP 
e o Município de Itabira; Objeto: prorrogar vigência; Assinatura: 
20/10/2015. Vigência: 31/12/2016.

Extrato do 5º Termo Aditivo ao Convênio nº 534/10; Partes: SETOP 
e o Município de Amparo do Serra; Objeto: alterar plano de traba-
lho, acrescer valor de R$8.880,64 e prorrogar vigência; Assinatura: 
20/10/2015. Vigência: 31/12/2015.

2 cm -20 756068 - 1
Retificação do Extrato do Contrato SETOP/STI nº 55/2015, publicado 
no ‘MG” em 17/10/15, pág. 32. Onde se lê: “celebração do contrato de 
concessão da linha nº 4648 – BARBACENA / LAGOA DOURADA”; 
Leia-se “celebração do contrato de concessão das linhas nº 4648 – 
BARBACENA / LAGOA DOURADA e 4687 – PALMITAL DOS 
CARVALHOS / CARANDAÍ”.

2 cm -20 755840 - 1

Departamento de Estradas de 
Rodagem de Minas Gerais

 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS – DER/MG - Objeto: Contratação de empresa 
para a prestação de serviços de confecção de Blocos TC06 - Pregão Ele-
trõnico: 2301403-000039/2015 - Processo SIGED: 63959-2301/2015 
- O Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças do Departamento de 
Estradas de Rodagem do Estado de Minas Gerais - DER/MG, no uso 
de suas atribuições e baseado nas informações do processo em epí-
grafe, HOMOLOGA os procedimentos relativos ao Pregão, conforme 
abaixo:
Lote 01 – Empresa vencedora: S.B - GRÁFICA E EDITORA LTDA 
- ME, CNPJ: 19.322.451/0001-73, no valor de R$ 3.940,00 (três mil, 
novecentos e quarenta reais).

 DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO ESTADO 
DE MINAS GERAIS – DER/MG - Objeto: Contratação de empresa 
especializada para a prestação de serviços de Calibração e Aferição de 
Estações Totais da marca TOPCON - PREGÃO: 2301403-000050/2015 
- Processo SIGED: 63975-2301/2015 - AVISO DE LICITAÇÃO - O 
Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças do Departamento de Estra-
das de Rodagem do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribui-
ções, torna público que realizará LICITAÇÃO na modalidade PRE-
GÃO ELETRÔNICO, conforme especificações contidas no ANEXO I 
do Edital. As propostas comerciais deverão ser encaminhadas, através 
do site www.compras.mg.gov.br, no período compreendido entre o dia 
22/10/2015 até o dia 06/11/2015 às 09 (nove) horas, horário em que 
se dará a abertura da sessão pública. O Pregão será realizado através 
do site www.compras.mg.gov.br. O Edital poderá ser retirado gratuita-
mente na sede do DER/MG, sito à Avenida dos Andradas, 1.120, sala 
1009, 10.º andar, no horário das 08:30 às 11:30h e 13:30 às 18:00 horas 
e através de download no site www.compras.mg.gov.br, à partir do dia 
22 de outubro de 2015. Outras informações poderão ser obtidas pelos 
telefones (31)3235-1569.

7 cm -20 756215 - 1

Departamento de Obras Públicas 
do Estado de Minas Gerais

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS

DEOP-MG
O Diretor Geral do DEOP-MG, tendo em vista o julgamento da 
Comissão Permanente de Licitação, resolve: Homologar a licitação nº 
TP.002/2015, destinada à Reforma do Núcleo Regional da Fundação 
Centro de Hematologia e Hemoterapia de Minas Gerais – HEMOMI-
NAS, no município de Ponte Nova/MG, e adjudicar a execução dos 
trabalhos mediante a contratação da Empresa JS Empreendimentos e 
Construções Ltda, com proposta no valor de R$208.181,05. (a) Flávio 
Góes Menicucci – Diretor Geral.

3 cm -20 756170 - 1

Instituto de Desenvolvimento do 
Norte e Nordeste de Minas Gerais

 Contrato n° 9043845/2015 (Processo de Compra 1501558 361/2015). 
Partes: IDENE e P&P TURISMO. Objeto: Prestação de serviços de 
reserva, emissão, remarcação ou alteração e entrega de bilhetes de 
passagens aéreas nacionais e internacionais, e rodoviárias nacionais, 
por atendimento remoto, em regime de empreitada por preço unitário. 
Vigência: 12 meses, a partir da publicação. Valor: R$ 319.680,00. Dota-
ções Orçamentárias: 2421 04 122 701 2001 0001 339033 04 0 10 1 
e outras. Assinam: Ricardo Augusto da Costa Campos, pela IDENE e 
Solange Aparecida Wais, pela Empresa.

2 cm -20 755880 - 1

Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Agrário

 RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 03/2015 – SEDA
A Comissão Julgadora dos editais de chamada pública SEDA 2015 ins-
tituída através Resolução de nº 09, datado em 02 de Outubro de 2015 no 
Diário Oficial do Estado de Minas Gerais torna publico o resultado final 
do edital nº 03/2015 – MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE PUBLICO 
– DOAÇÃO DE SEMOVENTES (TOURINHOS), conforme quadro 
abaixo:
Classificação Entidade

1º Conselho de Desenvolvimento Comunitário de Capi-
vara dos Gomes

2º Associação das Comunidades do Furrier, Almeidas, 
Perobal, Alves e Cochos

De acordo com edital, eventuais recursos poderão ser interpostos junto 
à Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agrário, por escrito, no 
prazo máximo de 05 (cinco) dias, após a publicação do resultado. O 
resultado do julgamento do recurso será enviado via correio eletrônico 
ao recorrente.
A liberação de recursos às propostas selecionadas e aprovadas com base 
no Edital nº 03/2015 dar-se-á de acordo com a disponibilidade finan-
ceira, mediante a assinatura de doação com a SEDA, em que constarão 
os direitos e obrigações de cada um dos signatários.

Belo Horizonte – MG, 19 de Outubro de 2015.
Wallan Araújo Camelo

Coordenador da Comissão
MASP: 1.394.598-5

6 cm -20 756188 - 1

Defensoria Pública do 
Estado de Minas Gerais

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DE 
EXTRATO DE AVISO DE LICITAÇÃO

A Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais vem tornar sem efeito 
a publicação do extrato do aviso de licitação Pregão Eletrônico – Pro-
cesso de Compra nº 1441003 00113/2015, publicado no DOEMG, dia 
20/10/2015, Diário do Executivo, Caderno 1, COLUNA 1, página 83. 
Pregoeiro : Alexis Leandro de Freitas. Belo Horizonte, 20 de outubro 
de 2015.

2 cm -20 756257 - 1
Extrato do Termo de Cooperação Técnica nº 021/2015 celebrado entre 
a DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE MINAS GERAIS – 
DPMG e a SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL-SEDS. 
Objeto: Cessão da servidora pública ANDREA ABRITTA GARZON à 
SEDS no Município de Belo Horizonte. Valor: o ônus da remuneração 
da servidora cedida, acrescido dos respectivos encargos sociais, será de 
responsabilidade da SEDS, que fará o reembolso à DPMG, por meio do 

orçamento do Poder Executivo. Vigência: 12 (doze) meses, contados a 
partir de 10 de abril de 2015. Assinatura: 28/09/2015. Assinam: Pela 
Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais, Christiane Neves Pro-
cópio Malard, Defensora Pública-Geral e pela Secretaria de Estado de 
Defesa Social – SEDS, Bernardo de Vasconcellos Moreira.

3 cm -20 756100 - 1

Polícia Militar do Estado 
de Minas Gerais

 PMMG-54º BPM x Posto Vilelão Ltda – Monte Alegre de Minas - MG, 
1º Termo Aditivo ao Contrato nº 9034078 – Pregão 19/2014. Objeto: 
Fornecimento combustível. Vigência até o dia 31/12/2015.

1 cm -20 755818 - 1
 PMMG-33º BPM X AMC Informatica LTDA, Contrato 17.660/2014; 
1º Aditivo: objeto; reajuste de valor previsto em contrato conforme 
IPCA, passado valor de R$2.846,15, para R$3.123,24, anual, a partir 
de 24/10/15.

1 cm -20 755855 - 1
PMMG/CTT – Pregão presencial internacional para Registro de Preço 
368/2015. Objeto: implantação de Sistemas de Radiocomunicação 
Digital, na tecnologia P25 Fase 2, na faixa de VHF, troncalizado, para 
emprego nas redes de policiamento da Polícia Militar de Minas Gerais 
na Capital e na sua Região Metropolitana. Seção do pregão 23/11/2015 
às 09:00 no Centro de Tecnologia em Telecomuncações. Edital nos sites 
www.portalcompras.mg.gov.br e www.pmmg.mg.gov.br

2 cm -20 756204 - 1
PMMG – CAA-11 x Sea  & Nautica Ltda - EPP - Pregão Eletrônico Nº 
1250593 66/2015, contrato: 9044153, objeto: Fornecimento de equipa-
mentos de segurança e proteção individual para a SCOM do CAA/11 
em Montes Claros/MG, valor: R$ 4.600,00. Vigência: 20/10/2015 a 
31/12/2015. 

20 756213 - 1
PMMG–44ºBPM X MILIONE ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES 
LTDA. Objeto: Contrato nº 9044149, Serviços de sondagem de solo 
para construção do 44º BPM – Almenara-MG. processo pregão eletrô-
nico nº 12/2015, vigência até 31/12/2015.

1 cm -20 756168 - 1
 PMMG – 4º BPM: Pregão Eletrônico 66/2015; Objeto: Aquisição de ar 
condicionado para atender a demanda da banda de musica da 5ª RPM.. 
Envio de Propostas: Portal de ComprasMG, entre 08h de 20/10/2015 
até às 08h de 29/10/205. Edital disponível: www.compras.mg.gov.br 
https://www.policiamilitar.gov.br/portal-pm/licitacao.action

1 cm -20 755780 - 1
34º BPM

PMMG-34º BPM - O Estado de Minas Gerais, através da PMMG repre-
sentado pelo Ten. Cel. PM Marcelo Martins Resende, Comandante do 
34º BPM, e a empresa AMC Informática Ltda. CNPJ 62.541.735/0001-
80,Adita os preços passando a franquia mensal do valor de R$ 83,67 
para 91,87 da locação e de R$ 0,0251 para R$ 0,0275 por copia. 
Comarca de Belo Horizonte, 20 de Outubro de 2015.

2 cm -20 755959 - 1
21º B P M

PMMG – 21 BPM X Empresa POSTO ALBERTO LTDA - Contrato 
9033599/2015 – SIAD/21º BPM - Objeto: Alterar o preço do combustí-
vel óleo diesel S-10 do contrato original, passando de R$ 3,67 para R$ 
3,85. Vigência: De 03/03/2015 à 31/12/2015.
PMMG – 21 BPM X Empresa COOPERATIVA DOS TRANSPOR-
TADORES UNIDOS - Contrato 9033604/2015 – SIAD/21º BPM 
- Objeto: Alterar o preço do combustível gasolina automotiva do ori-
ginal, passando de R$ 3,68 para R$ 4,03. Vigência: De 03/03/2015 à 
31/12/2015.
PMMG – 21 BPM X Empresa AUTO POSTO COMETA DE LEO-
POLDINA LTDA - Contrato 9033610/2015 – SIAD/21º BPM - Objeto: 
Alterar o preço do combustível gasolina automotiva comum do contrato 
original, passando de R$ 3,20 para R$ 3,49. Vigência: De 03/03/2015 
à 31/12/2015.
PMMG – 21 BPM X Empresa AUTO POSTO RODO LEOPOLDINA 
LTDA - Contrato 9033611/2015 – SIAD/21º BPM - Objeto: Alterar 
o preço do combustível óleo diesel automotivo S-10 do contrato ori-
ginal, passando de R$ 3,02 para R$ 3,18. Vigência: De 03/03/2015 à 
31/12/2015.
PMMG – 21 BPM X Empresa JUSTA COMERCIO SERVIÇOS E 
PARTICIPAÇÕES LTDA - Contrato 9033614/2015 – SIAD/21º BPM 
- Objeto: Alterar o preço dos combustíveis do contrato original, pas-
sando a gosolina comum de R$ 3,58 para R$ 3,87 e o óleo diesel S-10 
de R$ 2,89 para R$ 3,13, respectivamente. Vigência: De 03/03/2015 
à 31/12/2015.
PMMG – 21 BPM X Empresa POSTO SENADOR FIRMINO LTDA - 
Contrato 9033608/2015 – SIAD/21º BPM - Objeto: Alterar o preço do 
combustível gasolina automotiva do contrato original, passando de R$ 
3,34 para R$ 3,52. Vigência: De 03/03/2015 à 31/12/2015.

7 cm -20 756086 - 1
 CMI-DAL, Proc. Comp. 108/2015; PE 24/2015 Unid: 1250072. 
Objeto: Aquisição de 02 Motocicletas, min. 149cc, conforme condições 
previstas no Edital. Proposta via Portal Compras/MG, início 23Out15 
até 15:00hs. Sessão 03Nov15 às 09:30h. Demais informações: www.
compras.mg.gov.br.

1 cm -20 755858 - 1
PMMG - CAP - Homologação do Pregão Eletrônico - 1250133 
000022/2015, Ordenador de Despesa torna público que homologou a 
adjudicação feita pelo pregoeiro sendo vencedora do Lote 1 a empresa 
Infodatas Comércio de Produtos Eletroeletrônicos e Serviços Ltda-ME, 
no valor de R$ 61.799,37 e vencedora do Lote 2 a empresa Moura e 
Moura Informática e Empreendimentos Ltda, no valor de R$ 3.289,85. 

20 756210 - 1
 Extrato do 1º Termo Aditivo do Contrato nº 9039363/2015 de For-
necimento, firmado entre o ESTADO DE MINAS GERAIS por meio 
da PMMG e o fornecedor 71.238.935/0001-59 - POSTO LUDI LTDA, 
Processo nº 1253585 000001/2015, Pregão eletrônico. Objeto: Forne-
cimento de gasolina comum para abastecimento em posto de combus-
tível na cidade de Esmeraldas/MG Valor do reequilíbrio R$ 3.724,70. 
Valor total: R$ 111.303,05. Dotações Orçamentárias nº: 1251.06.181.1
41.4232.0001.339030.26.0.60.1; 1251.06.181.141.4232.0001.339030.
26.0.10.1; 1251.06.181.141.4289.0001.339030.26.0.10.1. Assinatura: 
13/10/2015. Signatários: pela contratada Marcos Vaz de Melo pela con-
tratante Westerley Martins, Ten Cel PM.

3 cm -20 755770 - 1
 PMMG-33º BPM X AMC Informatica LTDA, Contrato 17.677/2014; 
1º Aditivo: objeto; reajuste de valor previsto em contrato conforme 
IPCA, passado valor de R$16.064,04 para R$17.602,44 anual, a par-
tir de 03/11/2015.

1 cm -20 755857 - 1
 PMMG – 6ª RPM 24ºBPM x BATISTA PENHA & CIA LTDA;contrato: 
9044143/2015; Objeto: Aquisição de mobiliário; Valor: R$ 45.229,00; 
Vigência: 20/10/2015 a 31/12/2015.

1 cm -20 756193 - 1
PMMG/8ª Cia PM Ind – PREGÃO ELETRONICO 1253585 28/2015 
– Objeto: Contratação de serviço técnico de sondagem à percussão nos 
terrenos destinados à construção da sede da 8ª Cia PM Ind, na cidade 
de Esmeraldas/MG. Envio de lances: de 22/10/2015 a 09/11/2015. Data 
da sessão de pregão: 09/11/2015, às 09:30 horas no site www.compras.
mg.gov.br. Edital disponível no site.

2 cm -20 755761 - 1
 PMMG-36º BPM x Tintas Domigues e Filhos Ltda-ME. Contrato 
9044087/2015. Objeto fornecimento de material de pintura para o 
CTPM/Vespasiano no exercício de 2015. Vigência 31/12/2015 Valor 
R$ 2.640,00

1 cm -20 756032 - 1
PMMG – Btl RpAer. Pregão Eletrônico Internacional; Objeto: Aqui-
sição de fones de ouvido aeronáutico, estéreo, regulável e com aba-
fador de ruído ativo, conforme Edital 01/2015 (Processo de compra 
35/2015 – Unidade de Compra 1244266). Propostas: envio ao Portal de 
Compras/MG, entre 09h de 22/10/2015 até 09h15min de 05/11/2015. 
A abertura da sessão será às 09h30min do dia 05/11/2015. Sítio: www.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MINAS GERAIS

CONTRATAÇÃO DIRETA
Fundamentação Legal: Artigo25, Inciso: I, Lei Federal 8.666/93. Pro-
cesso: 83.451 Objeto:Contratação da empresa Rio Doce Ltda, para 
transporte intermunicipal de passageiros, mediante emissão de passa-
gens para os empregados da COPASA-MG, lotados nos municípios de 
Cel. Fabriciano que residem em Iapu- R$3.828,00; Prazo de Vigência: 
12 meses. Reconhecimento do Ato: Wilson Milani Gerente do Distrito 
Médio Piracicaba; Maurício Paula Pereira Departamento Operacional 
Leste; Frederico Lourenço Ferreira Delfino – Diretoria de Operação 
Centro-Leste. Ratificação do Ato: Sinara Inácio Meireles Chenna - 
Diretora-Presidente da COPASA.

AVISOS DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços Nº DVLI.0920150067
Objeto: execução, com fornecimento parcial de materiais, das obras e 
serviços de Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água em Bar-
reiro da Raiz na cidade de Janaúba - MG. Dia: 09/11/2015 às 14:30 
horas - Local: Rua Carangola, 606 - Térreo - Bairro Santo Antônio - 
Belo Horizonte/MG. Mais informações e o caderno de licitação pode-
rão ser obtidos, gratuitamente, através de download no endereço: www.
copasa.com.br (link: licitações/licitação de obras e serviços), a partir 
do dia 19/10/2015.

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL 05.2015/0211 - PEM (EXCLUSIVO 
PARA ME/EPP)
Objeto: Lanche Padrão.
Dia da Licitação: 04 de novembro de 2015 às 14:45 horas. Local: Rua 
Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte. Edital dis-
ponível em 21/10/2015. Mais informações: www.copasa.com.br (link: 
Licitações e Compras/Pregão).

PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS SPAL nº 
05.2015/3048 - PEM.
Objeto: Tubos em PVC Ocre.
Dia da Licitação: 05 de novembro de 2015, às 08:45 horas. Local: Rua 
Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte. Edital dis-
ponível em 22/10/2015. Mais informações: www.copasa.com.br (link: 
Licitações e Compras/Pregão).

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL 05.2015/0251 - PEM (EXCLUSIVO 
PARA ME/EPP)
Objeto: Inversor de Frequência.
Dia da Licitação: 05 de novembro de 2015 às 14:15 horas. Local: Rua 
Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte. Edital dis-
ponível em 22/10/2015. Mais informações: www.copasa.com.br (link: 
Licitações e Compras/Pregão).

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL 05.2015/0232 - PEM (EXCLUSIVO 
PARA ME/EPP)
Objeto: Rompedor Hidráulico.
Dia da Licitação: 05 de novembro de 2015 às 09:15 horas. Local: Rua 
Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte. Edital dis-
ponível em 22/10/2015. Mais informações: www.copasa.com.br (link: 
Licitações e Compras/Pregão).

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL 05.2015/0239 - PEM (EXCLUSIVO 
PARA ME/EPP)
Objeto: Grupo Gerador.
Dia da Licitação: 04 de novembro de 2015 às 09:15 horas. Local: Rua 
Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte. Edital dis-
ponível em 21/10/2015. Mais informações: www.copasa.com.br (link: 
Licitações e Compras/Pregão).

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2015/0228 - PES.
Objeto: Serviços de Manutenção em Veículos Pesados da Marca Mer-
cedes Benz.
Dia da Licitação: 04/11/2015, às 14:15 horas. Local: Rua Carangola, 
606 - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte. Edital disponível em: 
21/10/2015. Mais informações: www.copasa.com.br (link: Licitações 
e Compras/Pregão).

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL 05.2015/0225 - PEM (EXCLUSIVO 
PARA ME/EPP)
Objeto: Broca Tricônica de Botões.
Dia da Licitação: 04 de novembro de 2015 às 08:45 horas. Local: Rua 
Carangola, 606 - Bairro Santo Antônio - Belo Horizonte. Edital dis-
ponível em 21/10/2015. Mais informações: www.copasa.com.br (link: 
Licitações e Compras/Pregão).
A DIRETORIA

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL - nº 05.2015/0231 – PES
Objeto: Serviço de Transporte de Empregados
Resultado: Processo revogado, conforme consta dos autos.

AVISOS DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2015/0265 – PEM (EXCLU-
SIVO PARA ME/EPP)
Objeto: Conexões em Ferro Galvanizado e Cabos Tripolares 
Antichama.
A COPASA MG informa que o Pregão Eletrônico, objeto acima men-
cionado, marcado para o dia 28/10/2015 às 09:15 horas, fica adiado 
“Sine Die”. Motivo: Interesse da Administração.

PREGÃO ELETRÔNICO SPAL nº 05.2015/0264 – PEM
Objeto: Conjunto Motobombas Submersos.
A COPASA MG informa que o Pregão Eletrônico, objeto acima men-
cionado, marcado para o dia 28/10/2015 às 08:45 horas, fica adiado 
“Sine Die”. Motivo: Interesse da Administração.
A DIRETORIA 

23 cm -20 756060 - 1

Companhia Mineira de Promoções

COMPANHIA MINEIRA DE PROMOÇÕES - PROMINAS
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PUBLICIDADE – 3º TRIMESTRE 2015

(REFERÊNCIA: Parágrafo único do art. 17 da constituição Estadual)

MÊS ÓRGÃO EXECUTANTE/ 
EMPRESA CONTRATANTE OBJETO DA PUBLICIDADE VALOR 

TOTAL
VALOR 

MENSAL
PERÍODO DE 

VEICULAÇÃO
Jul-15 Imprensa Oficial Publicações legais referentes as Leis 8.666 e CE 1.574,72 1.574,72 15.05.2015 a 12.06.2015
Aug-15 Imprensa Oficial Publicações legais referentes a Leis 8.666 2.383,36 2.383,36 17.06.2015 a 08.07.2015
Sep-15 Imprensa Oficial Publicações legais referentes as Leis 8.666 e CE 4.043,20 4.043,20 14.07.2015 a 13.08.2015

4 cm -20 756003 - 1

Empresa de Assistência Técnica 
e Extensão Rural do Estado de 

Minas Gerais - EMATER
Extratos de instrumentos jurídicos celebrados pela EMATER-MG

1- Contratado: P&P Turismo Ltda-ME. Instrumento: Contrato de 
prestação de serviço. Objeto: Reserva, emissão, remarcação ou alte-
ração e entrega de bilhetes de passagens aéreas nacionais e interna-
cionais e rodoviárias nacionais, por atendimento remoto. Vencimento: 
18.10.2016. Valor estimado/dotação: R$ 248.310,00 - Programa Geral 
3041.20.606.119.4400.0001.3390.33.74.1.0. Data: 19.10.2015.
UPEC - Controladoria de Contratos e Convênios

2 cm -20 756186 - 1
AVISO DE LICITAÇÃO

Edital através do Processo COMPRASMG nº 3041002.000055.2015 
no site www.compras.mg.gov.br ou www.emater.mg.gov.br processo 
EMATER-MG nº 048/2015 - Pregão Eletrônico nº 35/2015 - Objeto: 
Contratação de serviços de comunicação de dados com provimento de 
acesso à internet. Recebimento das propostas até o dia 05/11/2015 às 
09:29h. Sessão pública dia 05/11/2015 às 09:30h. Informações: e-mail 
cpl3@emater.mg.gov.br Telefone: (31) 3349-8034 Fax: (31) 3293-
3252. Belo Horizonte, 20 de outubro de 2015 - Comissão Permanente 
de Licitação

3 cm -20 755996 - 1
RETIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO

 Processo nº 3041002000058/2015 através do site www.compras.
mg.gov.br - Processo EMATER-MG n.º 135/2015 - Pregão eletrônico 
n.º 32/2015 – Publicado no caderno 1 , página 31 no dia 17/10/2015. 
ONDE SE LÊ: Recebimento das propostas até 29/10/2015 às 08:59h. 
Sessão pública 29/10/2015 às 09:00h., LEIA-SE: Recebimento das pro-
postas até 04/11/2015 às 08:59h. Sessão pública 04/11/2015 às 09:00h..
Belo Horizonte, 19 de outubro de 2015- Comissão Permanente de 
Licitação

2 cm -20 755736 - 1
AVISO DE LICITAÇÃO

Edital através do Processo COMPRASMG nº 3041002.000057.2015 
no site www.compras.mg.gov.br ou www.emater.mg.gov.br processo 
EMATER-MG nº 100/2015 - Pregão Eletrônico nº 36/2015 - Objeto: 
Aquisição de Rack para equipamento de Rede. Recebimento das pro-
postas até o dia 06/11/2015 às 09:29h. Sessão pública dia 06/11/2015 
às 09:30h. Informações: e-mail: cpl3@emater.mg.gov.br Telefone: (31) 
3349-8034 Fax: (31) 3293-3252. Belo Horizonte, 20 de outubro de 
2015 - Comissão Permanente de Licitação

2 cm -20 756002 - 1

Empresa de Pesquisa Agropecuária 
de Minas Gerais

Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais
Homologação

O Presidente da EPAMIG, no uso de suas atribuições, homologa o 
resultado do processo licitatório 3051008000078/2015 com o seguinte 
resultado: lotes: único – Empresa vencedora - CV DE CARVALHO 
TÉCNICAS EIRELI -EPP no valor de R$ 99.900,00 (noventa e nove 
mil e novecentos reais). Ato ratificado em 13/10/2015. .

2 cm -20 755759 - 1

Empresa de Pesquisa Agropecuária de Minas Gerais
Homologação

O Presidente da EPAMIG, no uso de suas atribuições, homologa o resul-
tado do processo licitatório 3051008000078/2015 com os seguintes 
resultados: Lote 1 Empresa Vencedora – C V DE CARVALHO SOLU-
ÇÕES TECNICAS EIRELI - EPP-ME, no valor total de R$99.900,00 
(noventa e nove mil e cem reais). Ratificado em 13/10/2015.

2 cm -20 755750 - 1

Instituto Mineiro de Agropecuária

O Estado de Minas Gerais, por intermédio do Centro de Serviços Com-
partilhados-CSC, da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, 
realizará o PREGÃO ELETRÔNICO 1501558 000297/2015 – Tipo: 
menor preço - Objeto: Contratação de empresa especializada na pres-
tação de serviços de manutenção e qualificação anuais e manutenções 
corretivas ilimitadas com inclusão de peças, conforme especificações 
constantes no Termo de Referência - Anexo I, e de acordo com as exi-
gências e quantidades estabelecidas neste edital e seus anexos. Para 
atender a demanda do Instituto Mineiro de Agropecuária – IMA. A ses-
são do pregão ocorrerá no dia 03/11/2015, às 10:00h, no site www.
compras.mg.gov.br. Mais informações: Roney.costa@planejamento.
mg.gov.br. Pregoeiro: Roney de Aguiar Costa.

3 cm -20 756222 - 1
O Estado de Minas Gerais, por intermédio do Centro de Serviços Com-
partilhados-CSC, da Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão, 
realizará o PREGÃO ELETRÔNICO 1501558 000351/2015 – Tipo: 
menor preço - Objeto: Contratação de fornecedor especializado na 
prestação de serviços para transporte intermunicipal para agentes 
públicos, com exercício no Laboratório de Química Agrícola - LQA, 
conforme especificações constantes no Termo de Referência, para aten-
der demanda da Instituto Mineiro de Agropecuária – IMA. A sessão do 
pregão ocorrerá no dia 05/11/2015, às 10:30h, no site www.compras.
mg.gov.br. Mais informações: luiz.guimaraes@planejamento.mg.gov.
br. Pregoeiro: Luiz Cláudio Guimarães.

3 cm -20 756102 - 1

Secretaria de Estado de Esportes

 2º Termo Aditivo ao Convênio nº 383/2014, EMG/SEESP e o Municí-
pio de Tocantins. Objeto: prorrogar a vigência e ampliar as metas fisi-
cas do convênio em questão, que vigorará até 29/09/2016.Assinatura: 
29/09 /2015.

3º Termo Aditivo ao Convênio nº 484/2013, EMG/SEESP e o Municí-
pio de São José da Varginha. Objeto: prorrogar a vigência do convênio 
em questão, que vigorará até 28/05/2016.Assinatura: 24/09/2015.

2° Termo Aditivo ao Convênio nº 532/2013, EMG/SEESP e o Municí-
pio de Conselheiro Lafaiete. Objeto: prorrogar a vigência do convênio 
em questão, que vigorará até 25/03/2016.Assinatura: 24/09/2015.

1º Termo Aditivo ao Convênio nº 503/2013, EMG/SEESP e a entidade 
Trianon Esporte Clube. Objeto, : prorrogar a vigência do convênio em 
questão que vigorará até 05/12/2015.Assinatura: 14/09/2015.

4 cm -20 755871 - 1


